## LIBER TERTIUS

---

# DE PRAECEPTIS DECALOGI

408. — I. Decalogus est legis naturalis summa ac breve compendium, decem praecepta continens et a Deo speciali modo promulgata. Dicitur legis *naturalis* compendium, ita tamen ut *primo* praecepto addatur aliquid positivum, de non faciendo sculptili, atque iterum *tertio* praecepto, circa observationem Sabbati, quoad modum Deum colendi.

Decalogus in tribus primis praeceptis — in praeceptis *primae tabulae* — continet officia nostra erga Deum, in ceteris autem septem praeceptis — in praeceptis *secundae tabulae* — officia nostra erga proximum<sup>1)</sup>. In hoc libro ea officia hominis erga Deum et proximum, una cum officiis hominis erga seipsum, tractamus, quae pertinent ad virtutes *moraes*; officia enim virtutum theologicarum, quae praesupponuntur ad Decalogum et in eo continentur tamquam principia in suis conclusionibus, in superiori libro tractavimus.

Violatio horum mandatorum est ex genere suo peccatum mortale: nisi forte excuset vel defectus deliberationis, vel parvitas materiae in iis, in quibus dari potest. Ratio est, quia adversatur caritati Deo et proximo debitae; caritas autem est vita animae.

<sup>1)</sup> Haec praeceptorum divisio post S. Augustinum traditionalis est in Ecclesia latina. Alter tamen Orientales, Calvinistae et Anglicani. Hi praeceptum de non faciendo sculptili (Ex. xx. 4-6) tamquam praeceptum distinctum habent. Hinc quatuor praecepta in prima tabula ponunt, ita quidem ut nostrum praeceptum primum ipsis sit primum et secundum (Ex. xx. 3. et 4-6), secundum in nostra computatione ipsis sit tertium et sic de ceteris: nonum autem et decimum pro uno habent praecepto. — Ordinem praeceptorum pulchre exponit S. Thomas 1. 2. qu. 100. a. 5.

II. Missis officiis erga Deum quae pertinent ad virtutes theologicas et iis quae ad virtutem poenitentiae pertinent<sup>1)</sup>, hic sub tribus prioribus decalogi praeeceptis agendum est de officiis virtutis religionis.<sup>2)</sup> Et quidem sub primo praeecepto tum de officio Deum colendi in genere, tum etiam de diversis religionis officiis in specie, exceptis iis, de quibus sub secundo et tertio praeecepto specialiter tractatur. Sub secundo autem praeecepto agitur de reverentia Nomini Dei exhibenda per laudem, iuramentum et adiurationem, necnon de voto; sub tertio demum praeecepto de sanctificatione dierum festorum tractatur.

---

<sup>1)</sup> De officiis huius virtutis cfr. *tom. II. n. 261. sequ.*

<sup>2)</sup> De notione virtutis religionis eiusque actibus in genere cfr. *supra n. 294. I.*

# TRACTATUS I.

## DE I PRAECEPTO

S. Alf. lib. 3. H. A. tr. 4.

«Ego sum Dominus Deus tuus... Non habebis  
deos alios coram me.» Ex xx 2. 3.

Agemus: 1º de actibus hoc praecepto impositis; 2º de peccatis huic praecepto oppositis.

### CAPUT I.

#### ACTUS HOC PRAECEPTO IMPOSITI

Principaliter de culto *Deo* exhibendo per actus virtutis religionis agitur; ob connexionem materiae tamen etiam quaedam de veneratione *Sanctorum*, quae est virtutis duliae, includimus. Dicernus primo de cultu divino in genere, dein in specie de oratione.

#### *Articulus I.*

##### Cultus divinus in genere.

409. — **Notio et divisio cultus.** Cultus in genere est testimonium de excellentia alterius et de nostra subiectione, vel cum Damasceno «nota submissionis ob agnitam excellentiam alterius». Cultus sic generaliter sumptus dividitur in *civilem* et *religiosum* seu *sacrum*; *civilis* est qui hominibus exhibetur ob naturalem eorum excellentiam; *religiosus* est qui Deo exhibetur, vel Angelis et Beatis ob supernaturalem eorum excellentiam creatam.

Cultus sacer ratione subiecti cui debetur dividitur in cultum *latriae*, *hyperduliae* et *duliae*. Cultus *latriae* est ille qui Deo debetur propter summam Eius excellentiam et supremum Eius dominium, quatenus est primum principium creationis et gubernationis omnium rerum. Cultus *hyperduliae* debetur B. M. Virgini propter singularem excellentiam, qua omnes angelos et beatos superat. Cultus *duliae* aliis cum Christo in caelo regnantibus debetur. (cfr. can. 1255. § 1.)

Cultus sive *latriae*, sive *hyperduliae* vel *duliae*, aliis est *publicus*, aliis *privatus*. Publicus est, si deferatur nomine Ecclesiae a personis ad hoc depu-

tatis et per actus ex Ecclesiae institutione Deo, Sanctis ac Beatis tantum exhibendos; sin minus, privatus est. Ita ex can. 1256. Hinc v. g. Officium divinum a Clerico in Sacris recitatum, cultus publicus est; preces ab Ecclesia probatae et a laicis totius alicuius parochiae in ecclesia communiter recipitatae, cultus privatus sunt.

Dividitur demum cultus in *absolutum*, quo Deus et Beati in seipsis honorantur, et *relativum*, quo honorantur eorum imagines et reliquiae, non in seipsis sed intuitu personarum ad quas referuntur. (cfr. can. 1255. § 2.)

**Actus quibus Deo debitus cultus exhibetur.** Virtutis religionis est debitum cultum Deo tribuere. Obiectum igitur virtutis religionis est non immediate ipse Deus, sed cultus Deo exhibendus; quapropter virtus moralis est dicenda, non vero virtus theologica. Habet autem religio diversos actus, quibus cultum Deo exhibet. Primo quidem distinguendi sunt actus *elicti* huius virtutis et actus eius *imperati*; actus elicti sunt illi qui intrinsece sunt exhibitio debiti cultus; actus imperati sunt actus aliarum virtutum, a religione imperati et in honorem et cultum Dei ordinati. Actus elicti alii interni sunt, alii externi; et diversificantur secundum diversitatem illorum quae in cultum Dei exhibentur. Sic habetur *devotio* qua ipsam voluntatem, *oratio* qua intellectum Deo subiicimus: *adoratio* qua ipsum corpus ad Deum venerandum exhibemus genuflectendo, prostrando, caput inclinando etc.: *sacrificium*, *oblatio* et *votum*, quibus dando vel promittendo res nostras in Dei cultum exhibemus; denique Deum colimus etiam assumendo quid ad Ipsum pertinens, sive *Sacra menta*, sive Nomen Dei per *iuramentum* et *adiurationem* et per *invocationem* quae fit per orationem et laudem. Religionis quoque officium est sanctificatio dierum festorum.

**Devotio** ut est religionis actus consistit in voluntate quadam actuali prompte sese tradendi ad ea quae pertinent ad Dei famulatum. Devotionis *causae* duae praesertim assignantur, contemplatio divinae bonitatis et consideratio indigentiae propriae. *Effectus* devotionis est duplex: primus est spiritualis laetitia, ex consideratione divinae bonitatis, alter salutaris tristitia, ex consideratione propriae miseriae. Cfr. 2. 2. qu. 82.

Devotio est actus primarius virtutis religionis et veluti fons, ex quo emanat quidquid in aliis est fidelitatis et reverentiae et famulatus Dei, quia reddit hominem *promptum* ad omnes actus bonos, quatenus in Dei servitium cedunt. Cfr. Salm. *Arb. praed.* n. 62.

**Adoratio** sumitur: 1º pro quacumque veneratione quae alteri tribuitur ob excellentiam eius et nostram erga eum subiectionem, sive ille sit Deus, sive Angelus, sive homo; 2º in specie pro ea veneratione qua Deum colimus exhibendo *Ipsi latriae* cultum. Et quidem illis praesertim actibus Deum adorare dicimus, quibus magis signate et formaliter ipsam nostram submissionem Deo tamquam Summo omnium Domino profitemur; sunt sacrificia-

cium et illi actus, quibus per ipsam corporis humiliationem nostram submissionem Deo protestamur. Ultimi illi actus, quorum sunt genuflectere, caput inclinare etc., adorationem strictissimo sensu constituunt.

De ceteris religionis actibus alibi est dicendum.

**Cultus liturgicus**<sup>1)</sup>. Praecipuus cultus qui Deo hic in terra offerri potest est autem cultus liturgicus, qui generatim definitur: *cultus publicus Ecclesiae*. Magis extense eum describit Pius XII in Encycl. *Mediator Dei* (20 Nov. 1947): « Sacra igitur Liturgia cultum publicum constituit, quem Redemptor noster, Ecclesiae Caput, caelesti Patri habet; quemque christifidelium societas Conditori suo et per Ipsum aeterno Patri tribuit; utque omnia breviter perstringamus, integrum constituit publicum cultum mystici Jesu Christi Corporis, Capitis nempe membrorumque eius ». <sup>2)</sup> Est igitur cultus qui incoepitus a Christo Sacerdote inde a primo instante suae Incarnationis, perfectus in cruento crucis sacrificio, hic in terra ab Ipsa continuatur per Ecclesiam, suum Corpus mysticum, ita ut « in omni actione liturgica una cum Ecclesia praesens adsit divinus eius Conditor ». <sup>3)</sup> Procedit autem cultus formaliter ab Ecclesia, fit socialis, si ipsius nomine perficitur, a personis ad hoc deputatis, et quidem per ritum ab ipsa institutum vel receptum. (can. 1256). Atqui deputantur praeter sacri ministri etiam omnes fideles, in quantum per baptismum incorporati sunt ut membra in Corpus Christi atque characteribus sacramentalibus insigniti;<sup>4)</sup> accedere potest specialis deputatio a parte Ecclesiae v. g. religiosis facta qui Officium divinum recitent ex pracepto canonico. (can. 610)

Complectitur cultus liturgicus primario loco Sacrificium eucharisticum, in quo principaliter cultus Deo defertur; deinde confectio et administratio Sacramentorum (ad quae adnumerari debent Sacramentalia); postremo laudis praecönium quod Deo cotidie offertur. <sup>5)</sup> Quae omnia ordinate comprehenduntur in mirabili illo cursu anni liturgici, quo mysteria Christi in diversis festis praesentia continenter adsunt atque operantur, scilicet ut exempla christiana perfectionis et divinae gratiae fontes. <sup>6)</sup> Diverso modo tamen isti ritus ad cultum divinum pertinent. Quidam enim *directe* et *explicite* actione aut verbo exprimunt obsequium excellentiae Dei (ita v. g. sacrificium ut latreuticum vel propitiatorium, laudes, gratiarum actiones); alii *indirecte* tantum et *implicite* Deum colunt, in quantum formaliter magis tendentes ad sanctificationem hominum Eius excellentiam tamen suppo-

<sup>1)</sup> Cfr. Ph. Oppenheim. *Institutiones systematico-historicae in sacram liturgiam. Tom. VI Notiones Liturgiae fundamentales*. Taurini 1941. M. Righetti. *Storia liturgica. Tom. I*. Milano 1945. p. 1-15. C. Callewaert. *Liturgiae Institutiones<sup>3</sup>*. Tom. I Brugis 1933. p. 1-55.

<sup>2)</sup> A. A. S. 1947. p. 528.

<sup>3)</sup> Encycl. *Mediator Dei*. A. A. S. 1947. p. 526-529. Cfr. S. Aug. *Enarr. in Ps. 85* (PL. 37. col. 1081).

<sup>4)</sup> S. Thom. 3. qu. 63. Cfr. Tom. II n. 42 II. Oppenheim o. c. p. 186 sqq.

<sup>5)</sup> Encycl. *Mediator Dei* l. c. p. 580.

<sup>6)</sup> Encycl. *Mediator Dei* l. c. p. 580.

nendo exprimunt et agnoscunt (ita v. g. sacramenta et plura sacramentalia, quae primarie sunt actiones salutiferae; orationes supplicatoriae).<sup>1)</sup>

Ritus liturgici, uti describuntur in libris ritualibus Ecclesiae (cfr. *Tom. II n. 18*) duas partes continent: partem *divinam*, omnia nempe quae a Christo Domino ut essentiam Sacrificii eucharistici et sacramentorum constituta sunt; *humanam*, ea omnia, actiones et verba, quae ab Ecclesia huic parti substantiali decursu saeculorum fuerunt adiecta.

Ut autem cultus liturgicus digne Deo offeratur duo omnino requiruntur elementa. Primo *elementum externum* i. e. externa et sensibus perceptibilis perfectio actionum et pronuntiatio verborum; est enim cultus socialis et uti talis signo externo compleatur necesse est. Hoc elementum externum, dummodo accedat saltem intentio agentis suum actum ordinandi ad cultum liturgicum, iam ex seipso aliquem effectum sortitur sc. ut actus cultus societatis cuius agens est membrum vel minister, idque sive ex opere operato sive ex opere operantis Ecclesiae, independenter a dispositione interna subiecti. (cfr. *Tom. I. n. 1128*; *II n. 7-8.*) Secundo *elementum internum* i. e. pia elevatio mentis ad Deum atque devotio una cum sincera tendentia perfectionis christiana acquirendae, quae sunt necessariae ad hoc ut sit actus cultus virtuosus a parte hominis individui eique ratione dispositionis plene proficuus; absque hoc enim elemento «religio procul dubio inanis ritus ac vacua formae ratio evadit»<sup>2)</sup> secundum verbum Jesu Christi allegantis Isaiam prophetam: «Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me». <sup>3)</sup>

**410. — Principia. I.** *Deo debetur cultus latriae tam externus quam internus, tam publicus quam privatus.* Est praeceptum ipsius legis naturalis. Ratio enim naturalis dictat specialem honorem et specialem servitutis et obsequii protestationem illi deberi, in quo specialis ratio excellentiae et dominii est agnoscenda; in Deo autem summa est excellentia, in quantum omnia in infinitum transcendent secundum omnimodum excessum, et supremum Ei competit dominium, quatenus est creator et gubernator omnium rerum. Qui quidem cultus etiam externus sit oportet, quia homo, utpote ex anima et corpore consistens, secundum utrumque Deum glorificare tenetur; tum etiam cultus externus requiritur ratione ipsius internae devotionis, quia connaturale est homini signis externis uti ad internum mentis affectum protestandum et augendum. Publicus seu socialis etiam requiritur cultus,

<sup>1)</sup> «Ad cultum autem Del pertinet aliquid dupliciter: uno modo cum aliquid Deo offertur, vel sacrificium vel oblatio vel aliquid huiusmodi; alio modo cum aliquid divinum assumitur». Ita S. Thom. 2. 2. *qu. 95. a. 2; qu. 81 a. 3 ad 2; etiam 3. qu. 60 a. 5; qu. 63 a. 2; qu. 65 a. 1.* — Hanssens. *La définition de la Liturgie in Gregorianum.* 1927 p. 204-228. Idem in *Eph. Liturg.* 1924 p. 74-93; 106-119. Idem in *Period. 1947 p. 65-68.*

<sup>2)</sup> Encycl. *Mediator Dei l. c. p. 531 sqq.*

<sup>3)</sup> Marc. 7, 6. Is. 29, 13. Cfr. etiam *Tom. I n. 524-526.*

quia Deus est etiam societatis conditor et supremus Dominus. — Est etiam praeceptum iuris divini positivi, uti constat ex verbis Christi apud Matth. IV. 10: « Dominum Deum tuum adorabis et Illi soli servies ».

Porro cultus latriae debetur Sanctissimae Trinitati, singulis eiusdem Personis, Christo Domino, etiam sub speciebus sacramentalibus. (Cfr. can. 1255. § 1.)

**II. Deo debetur praesertim cultus liturgicus.** Elevati enim ad ordinem supernaturalem et incorporati in societatem spiritualem Ecclesiam, Christi Corpus mysticum, omnes baptizati et imprimis ipsa Ecclesia speciali obligatione tenentur qua tales Deo debitum reddere honorem ut auctori ordinis et vitae supernaturalis. (Cfr. Tom. I n. 13. III.) Secundum voluntatem autem et institutionem Dei illud digne tantummodo fit, si una cum Christo cui coniungimur, Mediatore nostro et Capite Corporis Eius, « per Ipsum et cum Ipso et in Ipso » Deo Patri in unitate Spiritus Sancti tribuamus omnem honorem et gloriam.

**III. Bonum atque utile est Dei Servos, una cum Christo regnantes, suppliciter invocare eorumque reliquias atque imagines venerari.** Ita can. 1276; et constat ex Trid. sess. 25. Prae ceteris Beatissimam Virginem Mariam fideles universi filiali devotione prosequantur. (can. 1276.) Beatae Mariae Virgini cultus hyperduliae, aliis Sanctis duliae cultus debetur; sacris reliquiis atque imaginibus veneratio et cultus debetur relativus personae ad quam reliquiae imaginesque referuntur. (can. 1255).

#### 411. - Regulae. I. Circa cultum liturgicum.

1º Cultus liturgicus est cultus publicus Ecclesiae qua societatis; proinde:

a) Obligatio illum exsequendi primarie tenet ipsam societatem, secundarie tantum personas individuales, inquantum nempe istis speciale imponitur praeceptum vel ritus conficiendi uti ministris ad hoc deputatis (v. g. celebratio Missae pro populo, horae canonicae, confectio et administratio sacramentorum in determinatis circumstantiis) vel iis participandi et assistendi uti fidelibus. (v. g. auditio Missae die Dominicana, Communio Paschalis.)

b) Nemini privatorum, etsi ex cleri ordine sint, fas est aliquid ex ritibus, in libris liturgicis et decisionibus S. Congr. Rituum praescriptis, independenter a legitima ecclesiastica auctoritate immutare, abolere vel quid novum, etiamsi desumptum sit ex christiana antiquitate, introducere. « Uni Summo Pontifici ius est quemlibet de divino cultu agendo morem recognoscere ac statuere, novos introducere ac probare ritus, eosque immutare, quos quidem immutandos iudicaverit », (cfr. can. 1257.) salva tamen substantia constituta iure divino. « Episcopis autem ius et officium est vigilare diligenter ut sacrorum canonum praescripta de divino cultu sedulo observentur ». (cfr. can. 1261.)<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Encycl. *Mediator Dei* l. c. p. 544.

2º Ex sublimi dignitate cultus liturgici sequitur quod sive a clero sive a fi-delibus maximo honore et aestimatione prosequendus et maxima cura exsequendus sit: actione digna, accurata prolatione verborum, devota et actuosa assistentia et participatione, nitiditate et decore paramentorum omniumque rerum et locorum ad illum adhibitorum; ita etiam ut evitata omni praxi superstitionis nihil admittatur a fide alienum vel ab ecclesiastica traditione absonum vel turpis lucri speciem praeserens. (can. 1261 § 1.)

Liturgia, omni privatae devotioni praefereenda, praecise huius fontem, centrum ac normam constituere debet, ita ut exercitio privatae pietatis fideles quin a cultu liturgico amoveantur, e contra ad illum impensiore desiderio compellantur.<sup>1)</sup> Optime proinde instruendi sunt fideles de valore cultus liturgici, docendi de thesauris in ipso conditis atque de modo iisdem participandi, concessionibus, instructionibus, libris atque opusculis etc. eo modo ut omni quietismo ac falso mysticismo seposito vitam suam practico spiritu liturgico imbuant.<sup>2)</sup>

3º Ab altera parte magni facienda remanent privatae pietatis exercitia (in quibus eminent v. g. meditatio, examen conscientiae, visitatio coram Ss. Sacramento, diversae preces et supplicationes in honorem B. M. Virginis et speciatim Ss. Rosarium, exercititia spiritualia) eaque quae licet ad S. Liturgiam stricte non pertineant, « peculiari tamen momento dignitateque pollent, ita ut in liturgicum ordinem quodammodo inserta censeantur » (uti v. g. celebratio mensis Maii in honorem B. M. Virginis, mensis Junii in honorem Ss. Cordis Jesu, plura novena et tridua, via Crucis etc.) Haec enim omnia tum necessaria sunt ut sacerdotes et fideles acquirant internam illam devotionem sine qua (iuxta dicta n. 409) ritus liturgici inanes et vani sunt, tum praecise impellunt ad assistendum Missae Sacrificio, ad recipienda sacramenta atque ad participandum aliis functionibus liturgicis. « Quamobrem perniciosa rem egerit ac fallacia plenam, qui temerario ausu sumpserit haec omnia pietatis exercitia reformatre, eaque ad liturgicorum rituum rationes ac modos solummodo reducere »<sup>3)</sup>

Licet ergo liturgica precatio « cum publica sit inclitae Iesu Christi Sponsae supplicatio, privatis precibus potiore excellentia praestet », haec tamen duo genera non sese excludunt vel inter se repugnant, sed magis sese corroborant et simul coniuncta ad copiosum fructum perducunt, tendentia ad idem propositum: « donec formetur Christus in nobis ». (Gal. 4, 19.)<sup>4)</sup>

## II. Circa cultum duliae et hyperduliae.

Iº Cultu publico eos tantum servos Dei venerari licet, qui auctoritate Ecclesiae inter Sanctos vel Beatos relati sint. In album *Sanctorum* canonice relatis cultus duliae debetur et Sancti coli possunt ubique et quovis actu eius generis cultus; *Beati* vero non possunt nisi loco et modo quo Romanus Pontifex concesserit. (can. 1277). Servis Dei *aequipollenter* beatificatis iidem concedi possunt actus publici cultus, quibus honorari consueverunt formaliter beatificati. (can. 2135.)<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Encycl. *Mediator Dei*. l. c. p. 586.

<sup>2)</sup> Encycl. *Mediator Dei*. l. c. p. 592-593.

<sup>3)</sup> Encycl. *Mediator Dei*. l. c. p. 585-587. In necessitate privatae pletatis exercitiorum denuo institut Card. Secret. S. Officii epist. ad Episc. Salisburg. 25 Nov. 1940 (*Salzb. Klerusblatt* 25 Dec. 1948 (n. 26).

<sup>4)</sup> Encycl. *Mediator Dei*. l. c. p. 537.

<sup>5)</sup> *Aequipollenter* beatificati dicuntur illi Servi Dei, quorum causa beatificationis processit per viam

Denum, publicato decreto quo declaratur alicuius Servi Dei virtutes omnes in gradu heroico vel martyrium bene esse probata, Servus Dei nuncupari potest *venerabilis*; qui tamen titulus nullam publici cultus permissionem importat. (can. 2115. § 2 et 2084. § 2) Imagines Servorum Dei, nondum beatificatorum, neque altaribus utcumque imponi possunt neque extra altaria depingi cum aureolis, radiis, aliisque sanctitatis signis; possunt tamen eorum imagines vel gesta ac facta in parietibus ecclesiae, seu in vitris coloratis exhiberi, dummodo imagines illae neque aliquod cultus vel sanctitatis indicium prae se ferant, neque quid profani aut ab Ecclesiae consuetudine alieni. Cfr. Decr. Auth. S. C. R. n. 3835. — Orationes autem in honorem Servi Dei semper approbatione Ordinarii indigent, qui quidem abstinere debet ab eisdem orationibus commendandis ac praesertim indulgentiis ditandis. Cfr. Decr. S. C. Rit. 21 Martii 1914. (A. A. S. p. 192.)

2º Laudabiliter quoque, servatis servandis, Sancti nationum, dioecesum, provinciarum, confraternitatum, familiarum religiosarum aliorumque locorum et moralium personarum eliguntur et, accedente confirmatione Sedis Apostolicae, constituuntur *Patroni*; Beati non item, sine peculiari eiusdem Sedis Apostolicae indulto. (can. 1278.)

**412. — II. Carea cultum imaginum.** 1º Nemini licet in ecclesiis, etiam exemptis, aliisve locis sacris ullam *insolitam* ponere vel ponendam curare imaginem, nisi ab Ordinario loci sit approbata. (can. 1279. § 1.)

2º Ordinarius autem sacras imagines publice ad fidelium venerationem exponendas ne approbet, quae cum *probato* Ecclesiae *usu* non congruant. Numquam sinat in ecclesiis aliisve locis sacris exhiberi *falsi dogmatis* imagines vel quae debitam *decentiam* et *honestatem* non prae se ferant, aut rudibus *periculosi erroris occasionem* praebeant. (can. 1279. § 2. 3.) Cfr. Decr. S. Off. 26 Maii 1937<sup>1)</sup> « De novis cultus seu devotionis formis non introducendis deque inolitis in re abusibus tollendis. » Ad sacras tamen aedes sacrosque ritus debita reverentia debitoque honore inserviendum liber relinquatur campus *arti christiana* etiam modernae, dummodo *potius spectentur necessitates christiana communitatis* quam peculiare artificum iudicium atque ingenium; reprobatiss iis imaginibus et formis quae magis sacrae artis deformationes videantur, quaeque etiam nonnunquam decori, modestiae ac pietati christiana aperte repugnant. Ita Pius XII, Encycl. *Mediator Dei*. 20 Nov. 1947<sup>2)</sup>. Notes et decr. S. Off. 26 Aug. 1891, ex quo imagines solum Cor Jesu sine persona representantes tantum privatae devotioni permittuntur, sed in altaribus publicae venerationi colenda non debent exponi<sup>3)</sup>.

3º Si imagines, publicae venerationi expositae, *solemniter benedicantur*, haec benedictio Ordinario reservatur, qui tamen potest eam cuilibet sacerdoti committere. (can. 1279. § 4).

4º Imagines *pretiosae*, idest vetustate, arte aut cultu praestantes, in ecclesiis vel oratoriis publicis fidelium venerationi expositae, si quando reparatione indigeant, numquam *restaurentur* sine dato scriptis consensu ab Ordinario; qui, antequam licentiam concedat, prudentes ac peritos viros consulat. (can. 1280.) Nec possunt valide alienari neque in aliam ecclesiam perpetuo transferri sine Apostolicae Sedi permissu. (can. 1281.)

---

extraordinariam casus excepti seu cultus. Per hanc extraordinariam viam proceditur, quando probari intenditur aliquem Servum Dei in possessione publici et ecclesiastici cultus versari. (can. 2000 § 1 et 2.). Talis processus admittitur pro iis Servis Dei, qui post pontificatum Alexandri III et ante tempus a constitutione Urbani VIII *Cœlestis Hierusalem* anno 1634 praefixum (id est ante annum 1534) ex tolerantia cultum habuerunt (can. 2125.). Processu rite peracto ad normam iuris (can. 2125-2134) et confirmato cultu per decretum Romani Pontificis, Servus Dei habendus est aequipollenter beatificatus (can. 2134).

<sup>1)</sup> A. A. S. 1937. p. 304.

<sup>2)</sup> A. A. S. 1947. p. 590-591.

<sup>3)</sup> Coll. de Prop. Fid. n. 1767. Cfr. et S. C. Rit. 28 Martii 1914. A. A. S. 1914. p. 146.

5º Nisi censura ecclesiastica praecesserit, ne edantur, etiam a laicis, imagines sacrae quovis modo *imprimendae*, sive preces adiunctas habent, sive sine illis eduntur. (can. 1385. § 1. 3º) — *Prohibentur* autem imagines quoquo modo impressae Domini Nostri Jesu Christi, Beatae Mariae Virginis, Angelorum atque Sanctorum vel aliorum Servorum Dei *ab Ecclesiae sensu et decretis alienae*. (c. 1399. n. 12; cfr. S. Off. 30 Martii 1921. A. A. S. p. 197.)

**Nota.** — Vexilla seu insignia non stricte religiosa, modo non pertineant ad societas religioni catholicae manifeste contrarias nec reprobata sint harum statuta neque ipsa insignia aliquod emblema de se vetitum ac reprobatum praeseferant<sup>1)</sup>, in ecclesia et in functionibus admitti possunt. Atque etiam benedici possunt si hoc in obsequium religionis catholicae pacifice postuletur.<sup>2)</sup> Excipiuntur tamen vexilla seu insignia partium politicarum quae benedicere non licet,<sup>3)</sup> atque ab ecclesia arceantur. Prohibitio admittendi vexilla religioni catholicae contraria etc. pro solemni functione *exequiarum* solummodo valet de ea parte processionis quae feretrum praecedat, non de multitudine quae sponte illud sequitur; *in ecclesiam* tamen inferri non possunt<sup>4)</sup>.

**413. — III. Circa cultum reliquiarum.** 1º **AUTHENTICITAS EARUM.** Eae solae reliquiae in ecclesiis, quamquam exemptis, publico cultu honorari possunt, quas genuinas esse constet authenticum documento alicuius S. R. E. Cardinalis, vel Ordinarii loci, vel alius viri ecclesiastici cui facultas *authenticandi* indulto apostolico sit concessa; Vicarius vero Generalis nequit, sine mandato speciali, reliquias authenticas edicere. (can. 1283.) Nequit etiam, sine tali mandato, authenticare *partem* sacrae reliquiae, ex authentica extractam aut novum authenticitatis documentum tradere vel sacrae reliquiae novum sigillum apponere<sup>5)</sup>.

Locorum autem Ordinarii reliquiam, quam *certo* non esse authenticam norint, a fidelium cultu prudenter amoveant. (can. 1284.) Eae vero reliquiae, quarum authenticitatis documenta ob civiles perturbationes vel ob alium quemlibet casum interierint, publicae venerationi ne exponantur, nisi praecedat iudicium Ordinarii loci, non autem Vicarii Generalis sine mandato speciali. Attamen, reliquiae *antiquae* in ea veneratione, qua hactenus fuerunt, sunt retinendae, nisi in aliquo peculiari casu certis argumentis constet eas falsas vel suppositicias esse. (can. 1285.) Locorum Ordinarii ne sinant, maxime in sacris concessionibus, libris, ephemeridibus vel commentariis fovendae pietati destinatis, ex meritis conjecturis, ex solis probabilibus argumentis vel praeiudicatis opinionibus, praeassertim verbis ludibriis aut despectum sapientibus, quaestiones agitari de sacrarum reliquiarum authenticitate. (can. 1286.)